LXXIX. Astura, May 10-12, 45 B.C. Cicero's answer to Ep. LXXXVII.

'iucundus,' nisi id verbum in omne tempus perdidissem — neque ob eam unam causam, quam tu suspicaris et in qua me lenissimis et amantissimis verbis utens re graviter accusas, sed quod illius tanti vulneris quae 2 remedia esse debebant, ea nulla sunt. Quid enim? Ad amicosne confugiam? Quam multi sunt? Habuimus enim fere communis, quorum alii occiderunt, alii nescio quo pacto obdurerunt. Tecum vivere possem equidem et maxime vellem; vetustas amor consuetudo studia paria, — quod vinclum, quaeso, deest nostrae conjunctionis? Possumusne igitur esse una? Nec mehercule intellego quid impediatur; sed certe adhuc non fuimus, cum essemus vicini in Tusculano, in Puteolano. Nam quid dicam in urbe? in qua, cum forum 3 commune sit, vicinitas non requiritur. Sed casu nescio quo in ea tempora nostra aetas incidit ut, cum maxime florere nos oporteret, tum vivere etiam puderet. Quod enim esse poterat mihi perfugium spoliato et domesticis et forensibus ornamentis atque solaciis? Litterae, credo, quibus utor assidue; quid enim aliud facere possum? Sed nescio quomodo ipsae illae excludere me a portu et perfugio videntur et quasi exprobrare,

1. *iucundus*: cf. *iucundiora, gratiora*, Ep. LXXVI. 1 n. — *ob eam unam causam*: sc. the death of Tullia. — *remedia*: sc. friends, influence, freedom, civic honors, etc. Cf. Ep. LXXVI. 2 nn.

2. *quid enim*: usually followed, as here, by a rhetorical question expecting a negative answer. — *occiderunt*: cf. Ep. LXII. 2 nn. — *possumusne*: ne for *nonne*. This usage points back to the period when *nonne* was unknown.

3. *cum . . . oporteret*: Cicero had reached an age when he might

naturally expect to reap the fruit, in the way of influence, distinction, and friendships, of his years of work and study. — *domesticis*: to be joined more particularly with *solaciis*. Cf. *amissis ornamentis*, etc., Ep. LXXVI. 2. — *quibus utor assidue*: in 45 B.C. Cicero wrote the *Consolatio, Hortensius, de Finibus*, and *Academica*. The *Tusculanae Disputationes* and the *de Natura Deorum* were partly written in the same year. — *a portu*: cf. *in puppi*, etc., Ep. LXVII. 3 and *contraxi vela*, Ep. V. 2 n.

quod in ea vita maneam, in qua nihil insit nisi propagatio miserrimi temporis. Hic tu me abesse urbe miraris, in qua domus nihil delectare possit, summum sit odium temporum hominum fori curiae? Itaque sic litteris utor, in quibus consumo omne tempus, non ut ab iis medicinam perpetuam, sed ut exiguam oblivionem doloris petam. Quod si id egissemus ego atque 5 tu — quod ne in mentem quidem nobis veniebat propter cotidianos metus, — omne tempus una fuisset, neque me valetudo tua offenderet neque te maeror meus. Quod quantum fieri poterit consequamur; quid enim est utriusque nostrum aptius? Propediem te igitur videbo.

LXXX. (*Fam.* 9. 8.)

CICERO VARRONI.

Etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne i populus quidem solet nisi concitatus, tamen ego expectatione promissi tui moveor ut admoneam te, non ut flagitem. Misi autem ad te quattuor admonitores

4. hic: the reference is to *Romae . . . miratus sum*, Ep. LXXVII. 1. On hic, cf. Ep. XII. 1 n. — domus . . . possit: because it would remind him of Publilia's conduct. — ut . . . petam: Cicero's efforts in seeking consolation found expression especially in the *Consolatio* and the *Tusculan Disputations*.

5. si id egissemus: i.e. had lived together. The force of si continues through fuisset. — omne tempus: sc. post suum a *Thessalica pugna reditum in Italiam* (Manutius). — valetudo tua: cf. Ep. LXXVII. 1.

LXXX. Tusculum, July 11 or 12, 45 B.C. On Varro, cf. Ep. LX. introd. note.

1. promissi tui: Varro had promised, as early as 47 B.C., to dedicate one of his works to Cicero; cf. *Att.* 13. 12. 3 *Varro mihi denuntiaverat magnam sane et gravem προσφώνησιν*; but in 45 Cicero writes impatiently (*Att.* 13. 12. 3): *biennium praeteriit, cum ille Καλλιπιδης assiduo cursu cubitum nullum processerit*. Ultimately Varro's work *de Lingua Latina* appeared, between 45 and 43 B.C., of which twenty books were dedicated to Cicero. — quattuor ad-

non nimis verecundos; nosti enim profecto os illius adulescentioris Academiae. Ex ea igitur media excitatos misi, qui metuo ne te forte flagitent; ego autem mandavi ut rogarent. Exspectabam omnino iamdiu meque sustinebam ne ad te prius ipse quid scriberem quam aliquid accepissem, ut possem te remunerari quam simillimo munere; sed cum tu tardius faceres, id est, ut ego interpretor, diligentius, teneri non potui quin coniunctionem studiorum amorisque nostri quo possem litterarum genere declararem. Feci igitur sermonem inter nos habitum in Cumano, cum esset una Pomponius; tibi dedi partis Antiochinas, quas a te probari

monitores: the four books of the *Academica*. These books, at the suggestion of Atticus, were dedicated to Varro. Cf. *Att.* 13. 19. Cicero hoped that this might stimulate Varro to the performance of his promised work.—**os, effrontery**; a colloquial word. Cf. Plaut. *M. G.* 189 *os habet linguam perfidiam*; Ter. *Eun.* 806 *os durum!* ('you brazenface!'). Varro was not an adherent of the New Academy.—**qui... flagitent**: although these admonitores have been directed to make only a request of Varro, such is the boldness of all that comes from the *adulescentior Academia*, Cicero fears it may be a demand.—**exspectabam**: cf. *Cic. Acad.* 1. 2 *inquit ille (i.e. Varro) . . . 'sed habeo opus magnum in manibus idque iam pridem; ad hunc enim ipsum'—me autem dicebat—'quaedam institui, quae et sunt magna sane et limantur a me politius.' Et ego, 'ista quidem,' inquam, 'Varro, iam diu exspectans non audeo tamen flagitare; audivi enim e Libone nostro, cuius nosti studium—nihil enim eum eius*

modi celare possumus,—non te ea intermittere, sed accuratius tractare nec de manibus umquam deponere.'—**me sustinebam**: *sc.* in my desire to write to you.—**coniunctionem . . . nostri**: cf. Cicero's remark upon Varro in *Acad.* 1. 1 *hominem nobiscum et studiis iisdem et vetustate amicitiae coniunctum.*—**in Cumano**: the dialogue is supposed to have taken place in Varro's villa at Cumae; cf. *Acad.* 1. 1.—**Pomponius**: *i.e.* Atticus.—**partis Antiochinas**: Cicero composed the *Academica* at first in two books, with Q. Lutatius Catulus for the principal speaker in the first, and L. Licinius Lucullus in the second. When he learned from Atticus that Varro wished to have a work dedicated to him, he reconstructed the *Academica*, divided it into four books, and dedicated the whole work to Varro, making him a mouthpiece for the opinions of Antiochus of Ascalon. Cf. *Att.* 13. 19. 3; 13. 12. 3; 13. 25. 3. Antiochus, a pupil but not a follower of Philo, sought to harmonize Academic with Stoic and

intellexisse mihi videbar; mihi sumpsit Philonis. Puto fore ut, cum legeris, mirere nos id locutos esse inter nos quod numquam locuti sumus; sed nosti morem dialogorum. Posthac autem, mi Varro, quam plurima, si videtur, et de nobis inter nos, sero fortasse; sed superiorum temporum fortuna rei p. causam sustineat, haec ipsi praestare debemus. Atque utinam quietis temporibus atque aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis haec inter nos studia exercere possemus! Quamquam tum quidem vel aliae quaequam rationes honestas nobis et curas et actiones darent; nunc autem quid est sine his cur vivere velimus? Mihi vero cum his ipsis vix, his autem detractis ne vix quidem. Sed haec coram et saepius. Migrationem et emptio-nem feliciter evenire volo, tuumque in ea re consilium probo. Cura ut valeas.

Peripatetic teaching. — Philonis: Philo, the head of the Academy, fled in 88 B.C. from Athens to Rome, where Cicero attended his lectures; cf. *Brut.* 306 *cum princeps Academiae Philo . . . Romam venisset, totum ei me tradidi admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus, in quo hoc etiam commorabar attentius, quod etsi rerum ipsarum varietas et magnitudo summa me delectatione retinebat, tamen sublata iam esse in perpetuum ratio iudiciorum videbatur.*

2. si videtur: cf. *si tibi videtur*, Ep. LXXV. 4 n. — inter nos: *sc. loquemur*. — superiorum temporum, etc.: the state of public affairs might justify their literary inactivity in the past, but, since they would have no share in politics in the future, they would not be kept from the pursuit of litera-